De Basilica pro dignitate pontificide majestas
tis restituenda ‘primum a IVicolao quinto cogi= .
tatum ferunt. Magni Principis consilio plurimum
ex Bernardi Rossellini scriptis, delineationtbus
accesserat adjumenti , et roboris ; sed in ipso-
conatu mors Pontificis egregia quaeque molien=
tis operi pulcherrimo intervenit § templumque
iisdem vestigiis haesit , quibus inchoatum . quod
et in tempore memorabimus. Par operi tanto re
pertus est postea Julius nomine quidem inter Pon=
tifices 3 sed inter Urbis dominos animi celsitu=
dine haud inferior primo illo domitore orbis Ju-
lio, quem olim Urbs aeterna syderibus inter nu-
mina colendum intulerat. Hune perhibent aedis
jam ruiturae periculo permotum immenso tandem
opert manum admovisse 3 cum etiam Mausoleo
sublimi , quod cineri suo destinaverat, sedem
egregiam pararet. Viros ergo praestantes cum
undique coegisset Julius 4 celeberrimis veterum
conferendum Bramantem Urbinatem delegit ; cum:
tamen primas egregii operis- formas Julianus:
Giambertus edidisset ; cujus sapientiae tantae
molis opus inniteretur. Bramanti fama , et ar<
tificum clarorum consensu monstrato consilium 4
¢t ingenii yires inerqnt , quae per innumeras
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aedificationes exercitae, tantum ad opus exere-
rentur. Alacri itague magnus artifex animo com-
municatis cum Principe consiliis de re tota de-
Aiberans , nihil humile cogitare , nihil usitatum
moliri , ardua omnia aggredi , quae olim pru-
dentibus viris admirationi futura essent , ac ter=
rori. Animos artifici addidere pontificiae maje-
statis amplitudo nullis terrarum , marisve limi-
tibus circumseptae , summorumque Pontificum
pietas orbe perpetuo in administratione regni
_succedentium , quibus non ambigeret maximum ,
augustissimumque totius christiani orbis templum
aliguando cordi futurum. IVihil ergo de se ipso
sollicitus opus aggreditur , quod nequaquam a se
perfectum iri speraret ; sed nec desperaret quan-
doque perficiendum. Ea laxitas aedi tributa , quae
haud angusta censeretur tot populis continendis,
quet ad apostolica limina in dies confluerent :
is autem ospectus aedi jam designatus , quo sacra
moles oculis occurreret commeantium ; ut prorsus
esset augustae majestatis index , et religionis.
Bramanti per immatura fata erepto primus
vasti operis author Julianus , Raphael deinde
Sanctius 4 tum Jucundus , et Balthassar Peru-
tius , Antonius demum Sangallus, magna nomi-
na , part authoritate , nec dispari in templum
studio suffecta ; donec res tota fere integra Mi-
chaelem Angelum Bonarotum - nancisceretur
guae minus ex arte forent correcturum , et ma-
gnae molis firmitati , ac venustati prospecturum.
Bonarotum autem nec voculae vulgi , nec arti-
ficum contumeliae , aut calumniae obtrectantium
adeo perculere , ut de firma statione mentis , con-

siliique sui depelleretur . Laborabat ille magts
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tr dies ,' et monitis , scriptisque praestare nite-
batur , ne in cujusquam potestate foret , recte
a, se constituta perfringere ; idque unum praeci-
pue conabatur , ut moles aeternitati parum con-
cessura optatum aliquando finem attingeret. Bo-
narotum postea ita suspexere clari artifices , qut
eodem in munere deinceps illi successere , ut éjus-
dem sapientibus cogitatis , atque decretis firmiter
haeserint , neque terminos aedificationi semel ab
illo fixos transilire fas unquam esse duxerint.

Al Caroli per compimento di materia , e per-
cid , che dice di Bramante ; che sopra tutti i suoi.
contemporanei seppe animare , e accendere Papa
Giulio alla grand’ opera del Tempio ; aggiungerd
un tratto del Panvinio nella di lui opera inedata
sulla Basilica (1); non approvando quello , che
dice degli altri architetti , in contradizione di
quanto si & in addietro meglio rilevato.

Julius 11. Papa magni arimi , et alti cordis homo
ut in, bellis gerendis , hostibusque KEcclesiae ulci-
scendis constans , et pene pertinax fuit; ita et in
cunctis iis , quae animum ejus quavis ratione move-
rent ita accendebatur , ut illico quae vix cogitave-
rit se statim conficere posse speraret. Inter coetera
vero animi ejus , quibus praestabat ,dona , in fubri-
candomirum in modum inflammatus erat ; quapro-
pter ingentes , etpene insanas substruct’ones Ro-
mae partim inchoavit , partim perfecit. Hanc ejus
(ut ita dixerim ) insaniam adjutabant peritissimi,
qui tum Romae erant , Architecti Bramantius
Picenus e Castro Durantis agri Urbinatis , Ra-

- (1) Panvinius De rebus ant. memorabilibus et de pracstantia Ba-
silicue . Petri Apostolorum Principis Vaticance. Lib. 7. cap. te.
M. Chig. G. UL 74,

R
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phael itidem Urbinas , qui praeter artem pictue
rae, qua excelluit , in architectura quoque pe=
ritus fuit ; Balthassar Perucius Senensis , Anto=
nwus Sangallus , Michael Angelus Bonarotus
Florentinus , trium artium sculpturae , picturae ,
et architecturae peritissimus , et quidam alit .
Horum princeps omnium judicio tunc et erat , et
habebatur Bramantius eximio vir ingenio 4 et
qui primus post antiquos rectas architecturae
regulas restituit. Hic Poutificem ex animi sen-
tentia nactus, el exstructionem fabricae Basilicae
Vaticanae paulatim oratione , qua multum va-
lebat , instillavit ex Pontificii nominis magnifi-
.centia , et tanti Apostoli dignam modo iconogra-
phiam , modo alias ejus Basilicae delineationes
ostendere , assidue easdem praedicare , et rem
perpetuae Pontificis gloriae futuram pro certo af-
firmare. Pontifex animo excelss , et vasto , in quo
parvis rebus locus non erat , magnarum semper
molium avidus aurem peritissimo architecto prae-
buit , eximiamque Apostolo Petro novam Basili-
cam vetere diruta extruere constituit. Qua inre
adversos pene habuit cunctorum ordinum homi- -
nes , et praesertim Cardinales ; non quod novam -
non cuperent Basilicam magnificentissimam ex=
strui ; sed quia antiquam toto terrarum orbe ve-
nerabilem , tot sanctorum sepulchris augustis-
simam , tot celeberrimis in ea gestis insignem
funditus deleri ingemiscant. Puntifex in senten-
tia pertinax , ut_novae Basilicae fundamenta
Jaceret dimidiatam veteris Basilieae partem dis-"
jecit. Tunc Bramantius exemplari novi templi e
lizno fabricato admirabilis fabricae Faticanae
fundamenta posuit , quibus vix incohatis rebus
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humanis eximitur exemplari quoque ligneo tm-
perfecto relicto , 'in quo perficiendo nobilissimi
quique architecti concertarunt. In ea re Raphae-
lis Urbinatis , pictoris praestantissimi , et ar=
chitecti egregii judicium praevaluit , qui a Bra-
mantii vestigiis non discedens , rem totam egre-
&ie complevit ; omnibusque numeris absolutissinwin
exemplar fecit , quod in absidae exstructione
qgui \postea fuerunt fabricae¢ magistri sequuti vi-
dentur. Raphaele brevi e medio sublato tantae
molis curam ab eodem Julio [l. suscepit Balthas-
sar Senensis , qui picturae , qua excellebat , ar-
chiteturae etiam cognitionem adjunxerat . Qui
Bramantii vestigia in parte sequutus , ejusdem
exemplar decurtavit , ex oblongo quadratum fecit ;
ita ut el quatuor sacraria , in medio ara maxi-
ma. Balthassarem Antonius Sangallus archite-
ctus sequutus est y qui et ipse multa in veteri
exemplari innovavit ; et ex quadrato iterum ob-
longum fecit. Horum trium architectorum icono-
graphiae extant maxima admiratione dignae .
Sangallo successit Michael Angelus , qui vetus
. omnino Bramantii exemplar mutavit , et novum
ab se excogitatum sequivoluit , cum Pauli II1.,
cui gratissimus fuit consensu. Sub quo Pontifice
Faticana fabrica , Leonis X. , ac Clementis ¥ L.
temporibus quasi intermissa , ita continuata est
ut majorem vivens testudinem ipse aspexerit. Cu-
Jus exemplum , qui sequuti sunt Pontifices Ju-
lius I1l., Paulus IV., et Pius IV. imitati rem
totam:maxime auxerunt: et ad eam magnitudi-
nem perduxerunt , ut post homines natos nullamn
ei templo fabricam fuisse similem factam opiner.
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PARTE SECONDA